UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE LETRAS

Edital UAL N°. 01/2022, de 12 de abril de 2022

EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

A Administração Executiva Colegiada da Unidade Acadêmica de Letras, da

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e

regimentais, torna público que realizará EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA EM LÍNGUAS

ESTRANGEIRAS, em conformidade com as normas contidas neste Edital.

I – DO PÚBLICO ALVO: O presente Exame de Proficiência em Leitura em Línguas

Estrangeiras se destina exclusivamente a candidatos vinculados aos cursos de

pós-graduação da Universidade Federal de Campina Grande.

II – DA INSCRIÇÃO:

a. Os candidatos deverão, para realizar as suas inscrições, acessar o link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0fd2e01cdC1dBtj1yAS6aLt-

yyuoT8xMsGZCOPCFSlM5X9Q/viewform?usp=sf_link e preencher formulário

disponível para este fim específico;

b. Os candidatos poderão realizar o Exame de Proficiência em Leitura em

Línguas Estrangeiras em um ou mais idiomas, devendo realizar inscrição

específica para cada exame pretendido;

c. Os formulários de inscrições serão encaminhados, pela Unidade Acadêmica

de Letras, às coordenações de pós-graduação;

d. Não haverá a cobrança de taxa de inscrição.

III – DOS IDIOMAS: O presente Exame de Proficiência em Leitura será realizado

em Alemão, Espanhol, Francês, Inglês e Português para estrangeiros.

IV – DAS PROVAS:

1.  ELABORAÇÃO, CONTEÚDO E FORMATO:

a. As provas serão elaboradas por comissões compostas por docentes da

Unidade Acadêmica de Letras, pertencentes à área de conhecimento

objeto das provas;

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0fd2e01cdC1dBtj1yAS6aLt-yyuoT8xMsGZCOPCFSlM5X9Q/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc0fd2e01cdC1dBtj1yAS6aLt-yyuoT8xMsGZCOPCFSlM5X9Q/viewform?usp=sf_link

b. Para a aferição da competência em leitura em língua estrangeira, serão

utilizados textos científicos, técnicos e ou de conhecimento geral,

extraídos de revistas impressas ou de mídias disponíveis na internet, a

critério exclusivo dos membros das Comissões Elaboradoras das Provas;

c. As provas serão compostas por 10 (dez) questões objetivas de

compreensão de texto, sendo que:

i. as questões das provas de Alemão, de Francês e de Português

para estrangeiros serão formuladas em língua portuguesa;

ii. as questões das provas de Espanhol e de Inglês serão formuladas

em língua espanhola e inglesa, respectivamente;

d. Cada questão objetiva valerá 1 ponto;

e. Para ser aprovado, o candidato deve obter, no mínimo, 7 (sete) pontos.

2. APLICAÇÃO

a. A prova será aplicada de modo on-line, em sala virtual do Google Meet, por

meio da qual os candidatos terão acesso à prova, que será disponibilizada

em formulário autocorretivo Google Forms;

b. As provas terão a duração de 2 (duas) horas;

c. Caberá às coordenações de pós-graduação:

i. criar quantas salas do Google Meet forem necessárias para acomodar

os candidatos vinculados aos seus cursos de pós-graduação;

ii. gerenciar o acesso dos candidatos vinculados aos seus cursos de pós-

graduação às salas do Google Meet;

iii. designar servidores (docentes e ou técnico-administrativos) para

proceder à fiscalização da aplicação da prova.

d. A Unidade Acadêmica de Letras, 10 (dez) minutos antes do início da prova,

encaminhará, aos coordenadores dos cursos de pós-graduação, a prova,

disponibilizada em formulário Google Forms;

e. Os candidatos se comprometem a obrigatoriamente manter as câmeras

abertas durante todo o tempo de realização das provas.

3. EQUIPAMENTOS E SISTEMAS:

a. É de total responsabilidade do candidato, dispor de equipamentos e sistemas

necessários à realização da prova, bem como acesso à Internet com

qualidade de conexão adequada à participação no exame;

b. Não haverá recurso, contra a Universidade Federal de Campina Grande, para

reclamações decorrentes de problemas com equipamentos, sistema e

conexão de Internet.

IV – DA CERTIFICAÇÃO

a. As Comissões Elaboradoras de Provas farão a verificação dos formulários

Google Forms, para identificar os candidatos que tenham obtido pontuação

igual ou superior a 7 (sete).

b. A Unidade Acadêmica de Letras emitirá os certificados de Proficiência em

Leitura em Línguas Estrangeiras para os candidatos aprovados.

c. Os certificados serão enviados aos coordenadores dos cursos de pós-

graduações, para entrega aos candidatos aprovados.

V - DO RECURSO: Caberá recurso, às Comissões Elaboradoras de Provas, ao

candidato insatisfeito com a pontuação obtida em sua prova.

VI – DO CRONOGRAMA

1. INSCRIÇÕES: de 25 a 28 de abril de 2022;

2. PROVAS:

i.  Inglês: 02 de maio, das 14h às 16h;

ii.  Francês: 03 de maio, das 14h às 16h;

iii.  Alemão e Português para estrangeiros: 03 de maio, das 16h às 18h;

iv.  Espanhol: 04 de maio, das 14h às 16h;

3. DIVULGAÇÃO DO GABARITO E DA RELAÇÃO DOS APROVADOS: 06 de

maio de 2022;

4. RECURSO ÀS COMISSÕES ELABORADORAS DE PROVA: 09 de maio de

2022;

5. ANÁLISE DE RECURSOS: 10 e 11 de maio de 2022;

6. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE RECURSOS: 12 de maio de 2022;

7. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 13 de maio de 2022

8. ENTREGA DE CERTIFICADOS: de 16 a 20 de maio de 2022.

VII – DA DIVULGAÇÃO: Os resultados serão divulgados no seguinte endereço

eletrônico: https://www.ch.ufcg.edu.br/

Vânia Sueli Guimarães Rocha

Coordenadora Administrativa

Edmilson Luiz Rafael

Coordenador do Curso de Letras Português – diurno

https://www.ch.ufcg.edu.br/

Manassés Morais Xavier

Coordenador do Curso de Letras Português – noturno

Suenio Stevenson Tomaz da Silva

Coordenador do Curso de Letras Inglês

Lino Dias Correia Neto

Coordenador do Curso de Letras Francês

Fabrício Cordeiro Dantas

Coordenador do Curso de Espanhol

José Tiago Ferreira Belo

Coordenador do Curso de Letras Libras

Isis Milreu

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

José Herbertt Neves Florencio

Coordenador de Pesquisa e Extensão